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Abstrakt a klíčová slova

Předmětem bakalářské práce „Komedie Carla Goldoniho“ je literární rozbor tří komedií, které

jsou rozděleny do tří skupin. Úvodní část je zaměřena na Goldoniho dobu, neboli 18. století.

Následuje popis dramatikova ţivota a chronologický přehled jeho nejznámějších děl. Další

kapitoly jsou věnovány jednotlivým analýzám. První analýza se zabývá komedií Il Servitore

di due padroni (Sluha dvou pánů), která je ovlivněná komedií dell´arte. Druhá analýza, La

Locandiera (Mirandolina), se zaobírá tématem charakterní komedie. Poslední komedie, La

Bottega del caffè (Kavárnička), představuje typický příklad komedie prostředí. Závěr se

zabývá vývojovými tendencemi Goldoniho dramatické tvorby.

Klíčová slova:

Carlo Goldoni, Sluha dvou pánů, Mirandolina, Kavárnička, Komedie dell´arte, Commedia

dell´arte

The abstract and key words

The aim of the thesis “Carlo Goldoni´s comedies” is a literally analysis of three comedies

which belong into three different groups. The introduction is focused on Goldoni´s period, i.e.

18
th

century. The second part describes the playwright´s life and gives an overview of his

most popular works. The subsequent chapters analyze each of the three comedies in detail.

The first one is dealing with Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters) which

is influenced by Commedia dell´arte. The second comedy, La Locandiera (The Mistress of

the Inn) is devoted to the character´s comedy. The last one, La Bottega del caffè (The Coffee

Shop) represents typical example of the comedy of ambience. The closing chapter is focused

on the evolutional tendencies of Goldoni´s dramatic production.
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1 Úvod

Carlo Goldoni je jedním z nejznámějších představitelů italského divadla 18. století a

především autorem 250 dramatických textů. U nás je populární zejména díky divadelnímu

zpracování komedie Sluha dvou pánů. Ostatní jeho hry bývají dávány do pozadí.

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblíţit dílo Carla Goldoniho českému čtenáři, a to na

základě tří vybraných komedií.

V začátku nastíníme autorovu dobu, jelikoţ Carlo Goldoni proţil takřka celé 18. století. Dále

se budeme věnovat ţivotopisu benátského dramatika, protoţe některého jeho ţivotní milníky

se promítly i do pozdější tvorby. Goldoniho ţivot byl velice pestrý, a proto není překvapující,

ţe sepsal své paměti. Mémoires
1
poskytnou případným zájemcům zajímavý pohled na

dramatikova četná dobrodruţství a popis jeho děl.

Následně se zaměříme na analýzy komedií Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů), La

Locandiera (Mirandolina) a La Bottega del caffè (Kavárnička). Kaţdá z nich představuje

určitý typ Goldoniho komedie. Analýzy budou doprovázeny ukázkami z textů, jak v

původním jazyce, tak i v českých překladech.

Největší pozornost zaměříme na komedii Il Servitore di due padroni a pokusíme se rovněţ

přiblíţit komedii dell´arte, z které Goldoni čerpal. Představíme její nejznámější masky a

charakteristiky a porovnáme je s výsledným dílem. V charakterní komedii La Locandiera se

podíváme především na profily jednotlivých postav a popis místa nastíníme v komedii

prostředí La Bottega del caffè.

Závěrem práce shrneme analyzovaná díla a bude si všímat společných indikátorů.

Obrazová příloha této bakalářské práce nabídne nejen podobiznu italského dramatika, ale

především ukázky kostýmů nejvýraznějších masek komedie dell´arte. Tato vizuální část

pomůţe popisu masek v oddíle věnovaném postavám komedie dell´arte. Neopomeneme

rovněţ ukázku velmi vydařené scény z představení La Bottega del caffè.

1
GOLDONI, Carlo. Memorie. Firenze: Adriano Salani, 1929.
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2 Carlo Goldoni (1707-1793)

2.1 Goldoniho doba

Carlo Goldoni byl nejen jedním z nejvýraznějších italských spisovatelů Settecenta
2
, ale také

téměř celé 18. století sám proţil. Začátek století velmi ovlivnily boje o španělské dědictví, jeţ

„se rozhořely roku 1700 po smrti posledního španělského Habsburka Karla II.“
3
, který neměl

vlastní potomky a učinil Filipa V. Bourbonského
4
svým nástupcem. Toto rozhodnutí se ovšem

nelíbilo vídeňským Habsburkům, kteří byli spojeni s Pruskem, Holandskem, Portugalskem,

Anglií a také Savojskem. Po poráţce Francie se rakouským císařem stal arcivévoda Karel,

ostatní státy měly obavu, ţe by spojil říše dohromady. Aby se zamezilo „porušení evropské

rovnováhy“
5
, navrhla v roce 1713 Anglie s Holandskem ustanovení míru v Utrechtu. Karel

získal španělská území v Itálii a v dnešní Belgii. Sicílii, o pár let později vyměněnou za

Sardinii, převzal savojský vévoda Viktor Amedeo II., jenţ předtím přeběhl ze strany Francie

k Habsburkům. Kromě války o španělské dědictví bylo obyvatelstvo Itálie také svědky válek

o dědictví polské (1733-1738) a rakouské (1740-1748). Po míru v Cáchách v říjnu 1748 se

politická situace v Itálii velice změnila, Mantova přišla o svou nezávislost připojením

k Lombardii, která připadla Rakousku.
6
Taktéţ Florencie a Toskánsko bylo jistým způsobem

spojeno s rakouskou říší, neboť je po vymření rodu Medicejů získal manţel Marie Terezie,

František Lotrinský. Dynastie Bourbonů obdrţela království neapolské a sicilské, jelikoţ

Savojští vyměnili Sicílii za Sardinii, která „spolu se Savojskem byla prohlášena

královstvím“.
7
Nadvláda cizinců, které se ubránily jak Církevní stát, Lucca, Modena a rod

Este, tak i janovská a benátská republika, neznamenala úpadek do budoucna, ale právě naopak

pro podrobené státy představovala „oţivení“ a „konec izolovanosti“.
8
Následujících 50 let

bylo ve znamení klidu a míru, a pro některé země
9
rovněţ hospodářského vzestupu, tedy aţ

2
Settecento je italský výraz pro 18. století.

3
PELÁN, Jiří. 18. století: (settecento). In: PELÁN, Jiří. Slovník italských spisovatelů. Praha: Libri, 2004, s. 46-

47.
4
Filip V. Bourbonský byl vnukem krále Ludvíka XIV. („krále slunce“). Bukáček zmiňuje v kapitole Politický

vývoj v první polovici 18. století, ţe Ludvík XIV. „zneklidňoval Evropu svými monarchistickými choutkami,

namířenými mimo jiné proti monarchii rakouských Habsburků“. Habsburkové se tedy obávali podobného

chování i u jeho vnuka. BUKÁČEK, Josef. Carlo Goldoni: Osobnost a doba. Praha: Nakladatelství

Československé akademie věd, 1957. s. 13.
5
Ibid., s. 13.

6
PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Přel. Drahoslava Janderová, Bohumír Klípa, Kateřina Vinšová. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 1997, s. 180.
7
Ibid., s. 180.

8
Ibid., s. 180.

9
BUKÁČEK, Josef. Op. cit., s. 16. Jednalo se o státy, ve kterých se prováděly administrativní a hospodářské

reformy.
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do roku 1796, kdy Napoleonova vojska vstoupila do Itálie a rozproudila stabilizovanou situaci

na Apeninském poloostrově.

V 18. století se z Francie do zbytku Evropy rozšířilo myšlení zvané osvícenství, v Itálii se

illuminismo objevovalo především od druhé poloviny 18. století. Kořeny osvícenského

myšlení bychom mohli hledat u racionalismu a zároveň u jeho doplňku, anglického

empirismu.
10

Illuminismo stavělo do popředí rozum a rozumné myšlení, pomocí svého

nástroje, racionalistického senzismu, „hodlalo vnést 'světlo' do kaţdého problému, a zajistit

tímto způsobem lineární cestu pokroku“
11

. Důleţitou sociální vrstvou se stala borghesia

(měšťanstvo), pro kterou píše i Goldoni.

Literatura v tomto období byla označovaná jako literatura úpadku, avšak za zmínku stojí

určitě Giambattista Vico a jeho spis Scienza nuova (Nová věda), v níţ zpracoval teorii „corsi

e ricorsi“
12

či podobně smýšlející Pietro Giannone. Velkou pozornost na poli poezie

zasluhovala Accademia dell´Arcadia
13

v Římě, která se snaţila o návrat ke klasické stylistické


[…]


protagonista. Mirandolina, proprietaria di una locanda, è una donna autonoma con forte

personalità e allo stesso tempo è una figura di donna crudele verso gli uomini. Per far

innamorare il Cavaliere, nemico delle donne, non esita a fingere di provare emozioni nei suoi

confronti. Cerca di mettere a nudo i sentimenti che il cavaliere prova per lei davanti agli altri

personaggi, e lo fa solo per sentirsi superiore agli uomini.

Goldoni volle ritrarre la nobiltà dell’epoca e all’inizio dell’opera mise in risalto la tendenza da

parte di molti nobili a comprare i propri titoli.

L’ultima analisi riguarda La Bottega del caffè e si propone di mettere in risalto le

caratteristiche della commedia d’ambiente. Il protagonista di questa opera non è un

personaggio, ma la bottega che rappresenta il luogo dove circolano i pettegolezzi e dove si

sviluppa tutto l’intreccio.

La città scelta per la scena de La Bottega del caffè non poteva essere altro che Venezia, la

città natale di Goldoni, descritta come un paese ideale. Per dare maggior risalto all´ambiente

Goldoni mise in secondo piano le caratteristiche dei personaggi e creò i cosiddetti personaggi

universali, attraverso i quali raggiunse il successo perché gli spettatori finivano sempre per

riconoscersi in uno dei caratteri sulla scena.

A parte la descrizione dell’ambiente Goldoni tentò anche di mettere in evidenza le differenze

tra personaggi buoni e cattivi, cosa che non aveva fatto nelle opere precedenti. Goldoni

aggiunse, inoltre, un significato morale alla storia facendo punire nel finale il personaggio

cattivo, Don Marzio, colpevole di avere fatto dei pettegolezzi maligni.

Nella parte finale ho tentato di mettere a confronto le tre commedie e di individuare elementi

comuni a tutte e tre le opere, per esempio la finzione, o elementi peculiari di ogni tipo di

commedia, per esempio l’uso delle maschere ne Il Servitore di due padroni, lo studio dei
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caratteri ne La Locandiera e la distinzione dei caratteri in buoni o cattivi ne La Bottega del

caffè.

Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá komediemi Carla Goldoniho, jednoho z nejznámějších

italských dramatiků.

Goldoni proţil skoro celé 18. století a napsal 250 dramatických textů. Tato práce zkoumá tři

Goldoniho komedie – Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů, 1745), La Locandiera

(Mirandolina, 1753) a La Bottega del caffè (Kavárnička, 1750).

První analýza se věnuje Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů), který je inspirován

komedií dell´arte. Na díle můţeme sledovat přechod od improvizace k pevnému scénáři,

změnu charakterů jednotlivých masek komedie dell´arte a prostor pro ţenskou hrdinku. Sluha

Truffaldino jiţ není tím, kdo věčně prohrává, ale naopak svou vlastní improvizací nakonec

zvítězí. Beatrice v přestrojení, která je jedním z Truffaldinových pánů, je oproti původní

masce, postava odváţná a soběstačná.

La Locandiera (Mirandolina) je předmětem druhé analýzy, jelikoţ představuje charakterní

komedii. Nenacházíme zde jiţ masky a stereotypy komedie dell´arte. Goldoni se zaměřil na

hlubší studium jednotlivých charakterů, které hýbou zápletkou. V popředí se ocitá ţenská

hrdinka, Mirandolina, která vlastní hostinec a nebojí se zahrávat si s muţi. Mirandolina je

k muţům občas velmi krutá a cítí se být lepší neţ oni. Komedie zobrazuje šlechtu té doby a

poukazuje rovněţ na kupování titulů.

Poslední analýza je zaměřena na La Bottega del caffè (Kavárnička) a s ní spojená komedie

prostředí. Hrdinou této komedie není postava, ale kavárnička na náměstí, která představuje

místo, kde se vyměňují informace a odehrává se zde téměř celá zápletka. Prostředí je dáván

větší prostor neţ popisu jednotlivých charakterů. Velmi zajímavé je rozdělení postav na

kladné a záporné, coţ není vidět v předchozích komediích.

Summary

This thesis deals with comedies of Carlo Goldoni, who is one of the most famous Italian

playwrights. Goldoni lived almost through the entire 18
th

century and wrote 250 plays. This

thesis analyzes three of his plays – Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters,
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1745), La Locandiera (The Mistress of the Inn, 1753) and La Bottega del caffè (The Coffee

Shop, 1750).

The first analysis deals with Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters) which

is inspired by Commedia dell´arte. The play shows the transition from improvisation to fixed

scenario, the change of characters of the masks of Commedia dell´arte, and the increasing

space devoted to the female heroine. Truffaldino, the servant is no more a losing character

instead at the end he wins because he is able to improvise. Beatrice is in disguise and is one of

the Truffaldino´s masters. She is very courageous and independent. These characteristics

differ from the original mask.

La Locandiera (The Mistress of the Inn) is the topic of the second analysis because it

represents a typical example of character´s comedy. There are no masks and stereotypes

typical for Commedia dell´arte. In this case Goldoni described the individual characters which

are crucial for the plot in greater detail. The female heroine is in the foreground. Mirandolina

owns a pub and is very cruel to all men; she does not hesitate to play with them. She considers

herself to be better than men. This comedy shows the nobility of that era and it also points at

the practice of buying noble titles.

The last analysis is focused on La Bottega del caffè (The Coffee Shop) and the comedy of

ambient. The key protagonist of this comedy is not one of the characters but a coffee shop in

the square. The shop represents a place where information is exchanged and most of the plot

is set there too. The ambient gets more space than the description of the characters. Very

interesting feature of this play is division of the good and bad characters which cannot be

found in other comedies.
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