Posudek bakalářské práce

JANY SLEČKOVÉ

KOMEDIE CARLA GOLDONIHO,

Ústav románských studií FFUK

Jana Slečková si vybrala tři Goldoniho komedie – Il servitore di due padroni, La locandiera a

Bottega del café - , aby na nich zmapovala vývoj goldoniovské veselohry od reformované

commedia dell’arte přes charakterní komedii ke komedii prostředí.

Úvodem stručně popsala Goldoniho životní a tvůrčí dráhu na pozadí doby. Doba to

byla složitá, Goldoniho život byl dlouhý a křivolaký a jeho dílo mimořádně rozsáhlé.

Slečkové se podařilo tuto faktografii vcelku zdárně sumarizovat, byť na některých místech

není zcela snadné její výklad sledovat (tak např. v případě stručně připomenuté války o

španělské dědictví), někdy úplně netrefí správný termín (komorní místo komoří) a jsou tu i

drobné nepřesnosti: L’erede fortunata není Šťastný dědic, ale Zámožná dědička, Goldoniho

Molière není první Goldoniho veršovaná hra (a už vůbec ne první italská komedie ve verších,

jak to sugeruje nepříliš šťastná formulace). Nechávám stranou, že některá data – zde přejatá

z Bukáčkovy monografie – byla v novějších pracích korigována.

Následuje kapitola věnovaná komedii Il servitore di due padroni. Autorka nejprve

stručně (a dobře) charakterizuje tradiční commedii dell’arte. Pak nás informuje o vzniku této

hry a snaží se – vcelku úspěšně – popsat, jak Goldoni zachází s převzatými maskami a jak jim

už opatřuje určitou psychologickou konzistenci. S tím lze jistě souhlasit, i když specifickým

rysem této rané hry je právě to, že určité náznaky povahové kresby jsou tu v zásadě nanášeny

na dosud značně tradiční masky. Říká-li Slečková, že typickou Truffaldinovou vlastností je

„nesoustředěnost“, má pravdu, ale příliš tímto termínem Triffaldina „psychologizuje“: i ve

staré commedii dell’arte byl zanni často popleta a zmatkář, patřilo to zkrátka ke schématické

výbavě této figury. Tvrdí-li Slečková v závěru, že Goldoni dal tomuto dílu jednotný jazyk,

benátštinu, mýlí se, a to překvapivě: v citátech, které vybrala, je mimo jiné jasně doloženo, že

benátštině tu konkuruje italština a že tento bilingvismus slouží k odlišení společenského rangu

jednotlivých postav.

Jako typ komedie charakterů je analyzována La locandiera. Slečková dokládá velmi

přesvědčivě, jak se psychologismus postav prohloubil. Osobně bych Mirandolinu sice

nepokládal za „cynickou, chladnou a vypočítavou“, ale proč ne: možnost přečíst ji takto

nakonec jen potvrzuje, že se Goldonimu podařilo napsat velmi komplexní – a nejednoznačnou

– charakterovou studii. Dobrý postřeh je v závěru: „Tak jako Beatrici ze Sluhy dvou pánů

bychom mohli považovat za předzvěst Mirandoliny, tak na druhou stranu Dejanira a Ortensie

by mohly znázorňovat pozůstatek komedie dell’arte“ (s. 38).

Komedii prostředí zatupuje La bottega del café. Slečková vcelku dobře ilustruje, jak tu

konfiguraci zápletek drží pohromadě konkrétní místo a charaktery, které k tomuto místu patří.

Závěrem:

Zadání bylo splněno poměrně dobře, i když ne zcela bezchybně. Stylistická úroveň

práce je poněkud nevyrovnaná, zvláště v zápletkových resumé se ne vždy snadno

orientujeme. Práci hodnotím známkou velmi dobře.
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